事   務   連   絡

令和元年 9月 27日

関 係 者 各 位

                                    沖縄市役所  こども相談・健康課

こども発達支援担当  主幹  中地  学

第 3回沖縄市発達支援研修会について（案内）

保育所(園)での発達支援保育、幼稚園での特別支援教育の充実を図るため、下記のとおり研修会を

企画しております。

保育所(園)や幼稚園で支援を受けている子ども達や、今後支援の必要な子ども達についての理解を

深め、早期支援の必要性や集団生活の中での対応、保護者支援について継続的に学ぶことを目的に、

8月～11月の期間に 4回シリーズで実務者対象の研修会を実施いたします。

今回は、第 3回目の実務者研修として、地域で活躍している作業療法士の講師を迎え、発達を支え

育むことを共に考え学び合いたいと考えております。

お忙しい時期とは存じますが、皆さんのご参加をお待ちしております。

記

１．日 時：令和元年 10月 16日(水) 14:00～16:00（受付 13:30）

２．場 所：沖縄こどもの国 ZOOスクール

        （住所：沖縄市胡屋 5-7-1／こどもの国東ゲート横建物）

３．テーマ：「気になる子どもの理解と対応

～自己肯定感を育む関わり方～」

４．講 師：ＮＰＯ法人わくわくの会 さぽーとせんたーｉ

所長  小浜 ゆかり   氏

５．対 象：幼稚園教諭等、保育所(園)職員等のミドルリーダー（実務者）

その他発達支援従事関係職員

６．定 員：70名

※ 定員に達し次第締め切りとさせていただきますので早目のお申込をお願いします。

※ 駐車場に限りがありますので、当日は乗り合わせのご協力をお願いします。

７．参加申し込み方法：別紙申込用紙に記入の上、10月 11日（金）18：00までに

ＦＡＸまたはメールにて返信ください

【事務局】

沖縄市障がい者基幹相談支援センター

  電話：894-6120  FAX：894-6121

  Mail：kikan2014@abelia.ocn.ne.jp

担当：高江洲・喜舎場

第３回 沖縄市発達支援研修会 参加申込書

テーマ：「気になる子どもの理解と対応～自己肯定感を育む関わり方～」

   日 時：令和元年10月16日（水）14：00～16：00（受付13：30～）

   場 所：沖縄こどもの国ZOOスクール（住所：沖縄市胡屋5-7-1／東ゲート横建物）

● 疑問・質問などなど…小浜先生に聴きたいこと ●

※ 定員に達し次第、締切とさせて頂きますので早目の申し込みをお願い致します。

※ 駐車場に限りがありますので当日は乗り合わせのご協力をお願い致します。

※ 必要事項をご記入の上、10月11日（金）18：00までにＦＡＸまたはメール送信お願い致

します。FAXまたはメール送信後に受信確認のご連絡をお願い致します。

       【問い合せ先】

沖縄市障がい者基幹相談支援センター

電話：894-6120/FAX：894-6121

e-mail：kikan2014@abelia.ocn.ne.jp

（担当：高江洲、喜舎場）

所属機関名

電話番号： FAX：

氏 名 職 種

１

２

★対象：実務者（現場保育士、幼稚園教諭） 発達支援研修 ２時間×4回 定員70名程度

 テーマ 講師 日時 場所

第1回 支援の実際①
「スライド5枚でわかる医療と保育の関係

～肩の力が抜ける発達障害の対応～」

琉球大学医学部附属病院

精神科神経科  医師：石橋孝勇

8/27（火）

14:00〜16:00

こどもの国 ZOO

スクール

第2回 支援の実際②

「子どもの行動の理解と効果的な対応

～感覚統合理論から～」

発達支援ルーム AQUA

管理者：村越雄二

9/18（水）

14:00～16:00

こどもの国

ZOOスクール

第3回 支援の実際③
「気になる子どもの理解と対応

～自己肯定感を育む関わり方～」

NPO法人わくわくの会

さぽーとせんたーｉ 小浜ゆかり

10/16（水）

14:00～16:00

こどもの国

ZOOスクール

第４回 支援の実際④

「保護者支援と支援者支援」

医療法人愛隣会発達神経クリニック

プロップ 院長：城間直秀

11/13 （水）

14:00〜16:00

こどもの国

ZOOスクール

★対象：管理者 発達支援研修 ２時間×１回 定員100 名程度

園で支える発達保育

「保護者支援と支援者支援」
医療法人愛隣会発達神経クリニック

プロップ 院長：城間直秀
9/11 （水）

14:00〜16:00

こどもの国 ZOO

スクール

宛 先：沖縄市障がい者基幹相談支援センター（高江洲・喜舎場）

Ｆａｘ：０９８－８９４－６１２１／Mail：kikan2014@abelia.ocn.ne.jp

― お知らせ― 今後の研修予定

終了92名参加

終了72名参加

終了72名参加